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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы. В области молекулярной

биологии, фармакологии и биоаналитической химии малые молекулы представляют

собой низкомолекулярные (≤1kDa) органические соединения, способные

регулировать биологические процессы и биохимические реакции. К этой группе

аналитов относятся жирные кислоты, триацилглицериды, углеводы, аминокислоты,

пептиды, флавоноиды и некоторые фармацевтические препараты.

Низкомолекулярные биоаналиты являются маркерами целого спектра заболеваний, а

также используются для мониторинга и контроля биотехнологических процессов.

Именно поэтому их обнаружение и определение имеет первостепенное значение не

только в биотехнологии и фармакологии, но и в спорте (в т.ч. мониторинг

запрещенных препаратов), здравоохранении (поиск новых подходов для лечения

заболеваний, например, сахарного диабета) и биохимии (изучение механизмов

управления окислительными процессами в клетках).

В этой связи, разработка надежных экспресс-способов определения

низкомолекулярных биоаналитов в реальных объектах (биологические жидкости,

продукты питания, лекарственные препараты и т.д.) является актуальной задачей

биоаналитической химии. Однако обнаружение и определение этих соединений

совсем нетривиальная задача: биомолекулы термически и химически нестабильны, и

часто не могут быть проанализированы в исходной аналитической форме методами

газовой или жидкостной хроматографии без предварительной дериватизации и

многостадийной пробоподготовки. Химический анализ этой группы аналитов

осложняется еще и тем, что объем предоставляемых проб часто находится в области

микро- или нанолитров. В этой связи, методики их определения должны обеспечивать

высокую чувствительность при малых объемах проб и, по возможности, быть

толерантными к матричным эффектам. Этим критериям соответствуют методы

скоростной масс-спектрометрии и биосенсорики, основным функциональным

элементом которых являются чувствительные органо-неорганические гибридные

(ОНГ) пленки.

OHГ пленки представляют собой самоорганизующиеся системы, состоящие из

неорганического (металл, полупроводник, диэлектрическая частица) и органического

(полимеры, ферменты, кофакторы) компонентов. Независимо от рабочего принципа

микроаналитических тест-систем (электрохимические биосенсоры, пьезокварцевые

микровесы, мишени-эмиттеры для скоростной масс-спектрометрии), именно

функциональные ОНГ пленки, их природа, тип, структура и методика нанесения

определяют качество выходного аналитического сигнала, получаемого с поверхности

таких устройств.

Современные ОНГ пленки на поверхности микроаналитических устройств

формируются, как правило, с помощью технологии послойного капельного
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нанесения. В результате многостадийности процесса свойства образующихся пленок

сильно зависят от выбранного способа и условий нанесения отдельных компонентов.

Например, послойное осаждение медиатора (или электрокатализатора), фермента

(биорецептора) и стабилизирующего полимера в случае биосенсоров приводит к

образованию довольно плотных пленок (микронной толщины), подвергающихся

механическому разрушению при изменении степени набухания, и, как следствие,

вымыванию активных компонентов слоя. Такая нестабильность структуры и состава

ОНГ пленки ведет к быстрой деградации аналитического сигнала вне зависимости от

типа измерительной платформы.

Развиваемый в данной работе контролируемый подход к созданию ОНГ-

структур, состоящих из наночастиц неорганической фазы, биоорганических молекул,

а также функциональных полимеров путем их самоорганизации при одноэтапном

электрохимическом осаждении из смешанных растворов, позволяет получать

механически и химически стабильные функциональные наноразмерные пленки с

высокой воспроизводимостью аналитических свойств, морфологии и состава

поверхности. Путем варьирования параметров синтеза (тип фонового электролита,

природа и количество биополимерных компонентов в растворе, их концентрация и

соотношение, а также время осаждения, плотность тока, рН) возможно направленно

получать разные структуры функциональных пленок, то есть «настраивать» дизайн и

выходные характеристики микро-измерительных устройств на основе ОНГ пленок

под требования конкретной аналитической задачи. Применение такого подхода к

созданию функциональных пленок, установление закономерностей физико-

химических процессов, происходящих в ОНГ пленках при их формировании и

дальнейшей эксплуатации, позволит разработать новые тест-системы для

мониторинга, контроля и экспресс-определения низкомолекулярных биомолекул,

имеющих важное физиологическое и биохимическое значение.

Цель работы состояла в разработке методологии создания и применения в

анализе наноструктурированных функциональных органо-неорганических гибридных

пленок нанобиосенсоров и тест-систем с настраиваемой структурой и свойствами.

На основании поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Разработать методологию синтеза функциональных ОНГ пленок путем

гальваностатического осаждения из смешанных растворов компонентов-прекурсоров.

2. Предложить методологические решения для подтверждения состава

сформированных наноструктурированных ОНГ пленок микроаналитических систем.

3. Установить механизм формирования функциональных ОНГ пленок, получаемых

одностадийным методом синтеза из смешанных растворов электролитов.

4. Выявить физико-химические критерии, влияющие на свойства получаемых

одностадийным способом ОНГ пленок в различных микроаналитических системах
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(электрохимические нанобиосенсоры, мишени-эмиттеры ионов в масс-

спектрометрии) и определяющие аналитические возможности методов на их основе.

5. Объяснить и описать механизм формирования сигнала в методе SALDI-MS с

использованием мишеней на основе электроосажденных пленок.

6. Разработать аналитические решения для мониторинга, контроля и определения

биомолекул с применением микроаналитических устройств на основе ОНГ пленок,

получаемых одностадийным методом синтеза.

Научная новизна результатов

- Разработан новый одностадийный метод электрохимического синтеза нано-

структурированных ОНГ пленок из смешанных растворов электролитов,

позволяющий в одной процедуре гальваностатической поляризации осадить все

компоненты ОНГ в нужную структуру слоя и получать ОНГ пленки с

воспроизводимой морфологией и свойствами.

- Разработаны оригинальные методические подходы к оценке стабильности и

однородности распределения компонентов в осаждаемом слое («химического

профиля») синтезируемых ОНГ пленок, определение состава и структуры

которых другими методами невозможны или затруднены.

- Установлено влияние природы используемых при синтезе компонентов, их

концентрации, рН раствора синтеза и параметров электрохимической поляризации на

морфологию и свойства получаемых функциональных ОНГ пленок. Показано, что

предлагаемый одностадийный подход позволяет многократно повысить

механическую и химическую стабильность, как биорецептора и полимера, так и

неорганического компонента (наночастицы благородных металлов) ОНГ слоя

микроаналитических систем.

- На основании установленных закономерностей влияния состава раствора и

условий синтеза на морфологию образующихся пленок предложены варианты ОНГ

структур – капсульная и адсорбционная. На примере системы палладий-

глюкозооксидаза-Нафион с привлечением методов квантово-химического

моделирования предложен механизм, заключающийся в образовании в растворе

синтеза различных по заряду и составу комплексов палладия, осаждаемых

последовательно на электроде, приводящий к самосборке капсульной структуры на

поверхности электрода.

- Установлены и систематизированы факторы, обусловливающие отклик

микроаналитических систем на основе полученных ОНГ пленок с наночастицами

благородных металлов (амперометрические нанобиосенсоры, мишени-эмиттеры

ионов в методе SALDI-MS); показано, как условия синтеза, химический состав и

морфология наноструктурированного ОНГ слоя влияют на тип выходного сигнала.

Так, при регистрации аналитического сигнала в капле раствора аналита с поверхности

нанобиосенсоров, полученных по одностадийной методике, следует учитывать
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влияние растворенного кислорода и оксидов наночастиц благородных металлов.

Формирование аналитического сигнала в методе SALDI-MS с поверхности мишеней-

эмиттеров на основе наночастиц благородных металлов и ОНГ на их основе

невозможно без присутствия ионов реагентов на поверхности, а также эффектов ее

реструктуризации в ходе лазерного импульса.

- Систематизированы представления о процессах лазерной десорбции/ионизации

биомолекул с поверхности наночастиц благородных металлов и их ОНГ методом

SALDI-MS; установлены особенности ионизации целого спектра низкомолекулярных

биоаналитов (аминокислот, пептидов, жирных кислот, триацилглицеридов,

углеводов, антибиотиков), заключающиеся в формировании воспроизводимых

калиевых аддуктов как с молекулярными ионами ([M+K]+), димерами ([2M+K]+), так

и с фрагментами аналитов в масс-спектрах в положительном режиме регистрации

сигнала. Ионизация жирных кислот с поверхности наночастиц с толщиной пленки

более 140-160 нм сопровождается катионизацией с ионом металла, например,

[M+Ag107]+ (при ионизации с поверхности серебряных наночастиц), а интенсивность


[…]


параметры определяют структуру (капсульная, адсорбционная), стабильность и
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аналитические свойства получаемых ОНГ пленок и микроаналитических тест-

системах на их основе. Совместное соосаждение ферментов группы оксидаз и

сульфо-полимеров из растворов смешанных электролитов с электрокаталитическими

наночастицами металлов позволяет предотвратить утечку биоорганического

компонента при работе в водных средах за счет формирования капсульной структуры

ОНГ слоя.

2. Предложены подходы к аттестации структуры получаемых ОНГ пленок. На

основе метода масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой разработан

подход для контроля неорганического компонента ОНГ слоя. Подход выполнен в

соответствии с протоколом неразрушающей подготовки образца и может

рассматриваться как надежный способ оптимизации дизайна неорганического

составляющего. На основе ВЭЖХ предложен способ контроля надежности

закрепления полимерного органического компонента ОНГ на подложках

(биосенсоры, мишени для масс-спектрометрии, пьезосенсоры). На основе метода LDI-

MS предложена стратегия стандартизации биосенсоров, основанная на принципах

биохимического cканирования биоорганического компонента, и позволяющая

получить подробную информацию о химии поверхности функциональных пленок;

степени химической однородности их поверхности; механизму адсорбции, десорбции

и ионизации биоаналита с поверхности электродов или мишеней. Установлены и

полностью расшифрованы пути ионизации неорганических компонентов, полимеров

и кофакторов c поверхности функциональных ОНГ пленок, что позволяет

значительно упросить контроль их качества.

3. С привлечением метода квантово-химического моделирования установлен

механизм формирования функционального слоя на электродах. Согласно

предложенной капсульной модели одностадийное формирование ОНГ пленок

основано на образовании промежуточных металл-ферментных и металл-полимерных

комплексов типа GOx ∙ nPd2+ и Pd2+-полимер в растворах с их последующим

соосаждением на электроды при включении поляризации. Исключение ферментов

(~40-180 кДа) из раствора смешанного электролита, а также варьирование природы

полимерного составляющего (Нафион, ALG, PPy, Ag-NPs/Tween-80, Ag-NPs/PEG-

3500, Ag-NPs/Tритон Х-100, Pd-NPs-PEG-3500) приводит к изменению структуры

ОНГ слоя с капсульной на адсорбционную, и, как следствие – к иным свойствам

микроаналитических систем на их основе.

4. Установлено влияние поверхностных оксидов и адсорбированного кислорода

на отклик пероксид-зависимых нанобиосенсоров, полученных одностадийным

синтезом на их чувствительность и селективность определения. При постоянном

количестве биорецептора и полимерного связующего количество, размер наночастиц

и толщина их слоя непосредственно определяют электроаналитические параметры
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ОНГ-OS нанобиосенсоров. Использование МАМ-режима регистрации сигнала

позволяет избавиться от перекрестной чувствительности ОНГ-OS нанобиосенсоров к

кислороду, уменьшить поляризацию пероксид-зависимых электродов от 0.7 В до 0.2

В в сравнении с аналогами. Полученные знания о сформированных типах ОНГ-OS

сенсорных слоев, их физико-химических свойствах и параметрах, влияющих на

электроаналитический отклик электродов на их основе, позволили разработать серию

нанобиосенсоров глюкозы с высокой стабильностью базовой линии, динамическим

диапазоном до 30 мМ и правильностью определения 90-103%.

5. Получены представления о механизме формирования аналитического сигнала

в методе лазерной десорбции/ионизации с поверхности электрохимически

осажденных наночастиц (HЧ) благородных металлов: присутствие ионов реагентов и

эффекты реорганизации неорганического компонента одинаково важны при

формировании сигнала в методе SALDI с поверхности HЧ благородных металлов.

Морфология HЧ (зависит от природы электролита, рН, величины катодного тока и

продолжительностью электролиза) определяет доступность ионов реагентов при

лазерном облучении. Интенсивность процессов реорганизации поверхности

эмиттеров находится в прямой зависимости от размера НЧ. Увеличение диаметра и

увеличение температуры плавления НЧ (зависит от степени химической чистоты)

влечет потерю SALDI-сигнала. Снижение температуры плавления НЧ позволяет

снизить энергетические требований к мишеням, что является удобным способом при

проектировании новых дизайнов эмиттеров ионов с заданной/улучшенной

эффективностью ионизации биоаналитов. Химия поверхности НЧ определяет тип

формирующихся ионов ([M+H]+, [M+K]+, [M+H2O-H]- и др.) в масс-спектре и степень

фрагментации биоаналитов.

6. На основании сформированных методологических подходов к управляемому

синтезу ОНГ структур предложен и оптимизирован целый ряд тест-систем на их

основе: одноканальные амперометрические биосенсоры модульного типа, электроды

для in situ модуляции свойств экзогенных ферментов в апо-форме; гибридные

MALDI-MS эмиттеры ионов с менее выраженным эффектом «сладких пятен»,

простые SALDI-MS мишени эмиттеры и функциональные ОНГ пленки

пьезокварцевых микровесов. Некоторые требования к структурам в зависимости от

типа измерительных платформ тест-систем приведены в виде блок-схемы ниже.

Доказана применимость найденных закономерностей и подходов при

обнаружении и определении целого ряда физиологически значимых

низкомолекулярных биомолекул. Разработанные нанобиосенсоры позволили

проводить профилирование S. Cerevisiae в зависимости от оптической плотности

клеток, времени культивирования и типа питательной среды, экспресс-опредление
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глюкозы в ферментативных растворах дрожжей в динамическом диапазоне от 200 µM

до 30 мМ и правильности 101.3±1.5%.

На основе новых мишеней эмиттеров ионов предложены способы определения

антибиотиков, углеводов, пептидов, аминокислот, жирных кислот и

триацилглицеридов с пределами обнаружения от 10 до 200 ppm и динамическим

линейным диапазоном до 3000 ppm.
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