ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Силиной Юлии Евгеньевны

«Микроаналитические тест-средства на основе наноструктурированных органо-неорганических гибридных пленок», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.2 – Аналитическая химия

В диссертационной работе Ю.Е.Силиной развиваются новые подходы к созданию многофункциональных чувствительных слоев на основе органо-неорганических гибридных (ОНГ) материалов, а также их применению для решения задач быстрого определения низкомолекулярных биоорганических соединений с использованием различных по своему принципу действия методов. Тема диссертационной работы представляет большой интерес, вызываемый как разработкой экспрессных способов анализа сложных по химическому составу образцов, так и практическими аспектами применения разработанных способов в фармацевтике, медицине, пищевой промышленности и других областях. Поэтому **актуальность** таких исследований не вызывает сомнений.

Автором предложен и реализован способ электрохимического синтеза наноструктурированных ОНГ слоев из смешанных растворов электролитов, позволяющий получать чувствительные слои с воспроизводимой морфологией и свойствами. Исследованы ключевые факторы, определяющие процессы формирования ОНГ слоев с требуемым набором физико-химических свойств. Развита теоретические аспекты формирования чувствительных слоев, изучены механизмы образования ионов в методе SALDI. Сочетание различных взаимодополняющих методов в исследованиях состава, структуры и аналитических свойств ОНГ слоев позволили автору получить новые данные, имеющие большое значение в разработке аналитических устройств для определения, мониторинга и контроля биоорганических соединений. Все это обуславливает несомненную **научную новизну** диссертационной работы.

Обращает на себя внимание большой объем экспериментальных данных, полученных с использованием современной прецизионной техники. Систематический характер исследований, применение большого числа независимых аналитических методов, согласие полученных экспериментальных результатов с литературными данными, а также широкая апробация работы подтверждают **достоверность** основных результатов и выводов.

Практическое значение диссертационной работы Ю.Е.Силиной очевидно. Автором, в частности, разработаны биосенсоры для определения L-лактата, D-глюкозы, пероксида водорода и глутаральдегида, разработан способ экспрессного профилирования клеток *Saccharomyces cerevisiae* в ферментативных средах, предложены производительные способы масс-спектрометрического определения ряда физиологически активных веществ.

По диссертационной работе есть **замечания и вопросы**.

1. За многолетнюю историю развития метода SALDI было предложено большое число эффективных эмиттеров ионов на основе наночастиц и наноструктурированных поверхностей. Например, в многочисленных публикациях по использованию нанокристаллического кремния в SALDI-МС показана возможность определения различных соединений (в том числе, аминокислот, пептидов, лекарственных соединений и др.) на уровне аттомоль и ниже. В чем преимущество разработанных в диссертации материалов по сравнению с известными эмиттерами ионов в SALDI?

2. В сравнительных исследованиях методов SALDI и MALDI (рис.13 и рис.23) в качестве матрицы применяли α -циано-4-гидроксикоричную кислоту α -CHCA. Известны, однако, значительно более эффективные матрицы (в том числе, коммерческие) для определения углеводов, например, тригидроксиацетофенон. Для корректного сравнения чувствительности методов лучше было использовать именно такие матрицы.

3. В разделах автореферата «Научная новизна», «Теоретическая значимость» и «Выводы» присутствует тезис о возможности использования разработанных органо-неорганических гибридных пленок в качестве чувствительных слоев пьезорезонансных сенсоров, однако в части «Основное содержание работы» нет никакого упоминания о результатах таких исследований. К чувствительному слою пьезосенсоров помимо общих требований по чувствительности и селективности предъявляется еще и дополнительные, в частности, высокий модуль упругости, хорошая адгезия к материалу электродов и ряд других. Проводились ли такого рода исследования в диссертации?

Указанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 1.4.2 – Аналитическая химия в п.2. Методы химического анализа, п. 4. Методическое обеспечение химического анализа и п.10. Анализ органических веществ и материалов. По актуальности темы, уровню поставленных и решенных задач, новизне, теоретической и практической

значимости полученных научных результатов диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, установленным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 11 мая 2022 г.

Автор диссертационной работы Силина Юлия Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.2 – Аналитическая химия.

Заведующий лабораторией инструментальных
методов и органических реагентов,
главный научный сотрудник,
доктор химических наук

Гречников Александр Анатольевич

ФГБУН Институт геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского РАН

Адрес: 119991, г. Москва, ул. Косыгина,19.

Тел.: (499)137-4852

E-mail: grechnikov@geokhi.ru

04.10.2023 г.

Гречникова Александра Анатольевича
Заведующий лабораторией инструментальных
методов и органических реагентов
ФГБУН ВНИИГ им. В.И. Вернадского РАН